

گزیده‌های از دیدگاه های رهبر مبارزات ملی - دمکراتیک مردم کردستان ایران، د. عبدالرحمن قاسملو (به مناسبت بیست و دومین سالگرد شهادتش)

به کوشش: قادر وریا

حزب دموکرات کردستان... یک حزب مردمی و اصیل ایرانی است. شعار اصلی حزب، دموکراسی برای ایران و خودمختاری برای کردستان است. این شعار نتیجه‌ی مبارزات طولانی و خواسته‌های دائمی مردم کردستان است. خودمختاری را در چارچوب کشور ایران می‌خواهیم و فکر می‌کنیم که هیچ‌گونه تناقضی بین خود مختاری و تمامیت ارضی ایران و استقلال ایران وجود ندارد. برعکس تأمین خود مختاری و ارضاء حقوق ملی خلق کرد اتحاد واقعی خلقهای ایران را محکمتر خواهد ساخت و ضامن حفظ استقلال و آزادی ایران خواهد بود.

روزنامه اطلاعات، 1358/1/11

(منبع: <http://www.mijoo1.blogfa.com>)

حزب دمکرات کردستان ایران در حالی که برای خودمختاری کردستان مبارزه می‌کند، طرفدار آزادی و استقلال برای ایران است. خودمختاری خواستی است که در چارچوب کشور ایران، ایرانی دمکراتیک، کاملاً قابل تحقق است...

اگر حقوق ملی خلق کرد و دیگر خلقهای ایران تأمین شود دیگر هیچ تحریک خارجی یا تحریک عناصر مرتجع داخلی، نتیجه نخواهد داشت، زیرا مردم کردستان و سایر خلقهای ستمدیده ایران، چنین تحریکات و اقداماتی را در نطفه خفه خواهند کرد.

تأمین حقوق ملی خلقهای ستمدیده ایران، اتحاد واقعی آنان را موجب خواهد شد و آن وقت همین خلقها هستند که از مرزهای ایران دفاع خواهند کرد. به این نحو اگر کسی واقعا به استقلال و تمامیت ارضی ایران اعتقاد دارد، باید پیش از هرچیز به حقوق ملی خلقهای ایران به شکل خودمختاری یا حکومت فدراتیو (فکر) کند.

ما برای پیاده شدن خواسته‌هایمان به کمک تمام نیروهای دمکراتیک احتیاج داریم. ما آرزو داریم که کردستان ایران در آینده بتواند نقش بیشتری در پیشبرد انقلاب داشته باشد. زمانی می‌توانیم به پیروزی برسیم که همه به اتحاد و یکپارچگی در کنار هم برای اهداف مشترک مبارزه کنیم.

روزنامه اطلاعات، 1358/1/ 16

(منبع: <http://www.mijoo1.blogfa.com>)

ما به هیچ وجه مبارزه مردم کردستان را در هیچ مقطعی، از مبارزه سایر خلقهای ایران جدا نکرده‌ایم و نمی‌کنیم. شعار ما «دمکراسی برای ایران و خودمختاری برای کردستان ایران» است که اگر از طرف نیروهای ملی و ضد امپریالیستی درک شود، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. اینکه ما اصرار داریم دموکراسی برای ایران را قبل از خودمختاری برای کردستان بگذاریم، تصادفی نیست. ما نمی‌توانیم تصور کنیم که ما در کردستان، یک خودمختاری دموکراتیک داشته باشیم و مردم در سایر بخشهای ایران درگیر یک رژیم استبدادی باشند. اگر اینطور باشد به طریق اولی نخواهیم توانست در کنار هم، همزیستی مسالمت آمیز داشته باشیم.

نشریه ایران فردا ۱۳۵۸/۳/۲۸ (منبع: <http://www.mijoo1.blogfa.com>)

ما خیلی متأسفیم که یک چنین جنگ و برادرکشی به ما تحمیل شده است. این جنگ تحمیلی است و از طرف ما ناخواسته است. ولی هر انسان شرافتمند عقیده‌ای که دارد، ما به عنوان یک انسان، به عنوان یک ملت زنده حق دفاع از ناموس و خواسته‌های خود را داریم. خود انقلاب ایران به ما در این مساله درسهای گرانبهائی آموخت و این درسها را ما فراموش نخواهیم کرد. باید این حق را به ما بدهند که حق داریم از خودمان دفاع کنیم یعنی ما نه به کسی حمله کردیم و نه بخشی از ایران را خواستاریم و نه خواسته‌ایم نظرات خود را به کسی تحمیل کنیم ما از موجودیت و ناموس خود دفاع می‌کنیم و این کار را ادامه خواهیم داد. وظیفه همه انسانهای شرافتمند خارج از اختلاف عقیده سیاسی و مذهبی شان این هست که در این شرایط حساس تاریخی این حقیقت را بفهمند که ملت کرد نه علیه اسلام قیام کرده و نه علیه جمهوری اسلامی قیام کرده بلکه تنها و تنها از حق مشروع خود دفاع می‌کند و آنها هم بنا به وظیفه اسلامی و انسانی و ملی خودشان و باید از این حق مشروع به مردم کردستان دفاع کنند.

مصاحبه با روزنامه کیهان ۱۳۵۸ /۹/۶

(منبع: <http://www.mijoo1.blogfa.com>)

اصرار (حزب ما) بر دمکراسی دو علت دارد. یکی اینکه ما بعنوان یک حزب دمکرات اصیل واقعا به دمکراسی اعتقاد داریم. عقیده‌ی ما بر این است که وجود دمکراسی در کشور می‌تواند به تحقق همه‌ی خواسته‌های مردم کمک کند، و البته دمکراسی را تنها برای حزب خودمان نمی‌خواهیم، بلکه برای همه‌ی احزاب، سازمانها و گروههای سیاسی آرزومندیم و تا آنجا که ممکن است در حال حاضر سعی می‌کنیم این دمکراسی عملا در کردستان پیاده شود و در واقع با کمک گروهها و سازمانهای دیگر تمرین دمکراسی می‌کنیم. اما دلیل دیگر اصرار ما بر دمکراسی این است که ما برای تأمین و حفظ خودمختاری در کردستان ایران، هیچ ضامنی جز دمکراسی در ایران نداریم.

تصور اینکه ما در کردستان ایران یک منطقه‌ی خودمختار داشته باشیم ولی در بخشهای دیگر استبداد حکومت کند، برای ما اصلا ممکن نیست.

مصاحبه با مجله‌ی سیاسی "جوان" - شماره بیست و چهارم -
جمعه ۱۳۵۸/۳/۴

ما نمی‌خواهیم حزب فراگیر و یگانه‌ی کردستان باشیم. ما کوچکترین تمایل انحصارطلبانه نداریم. کردستان ایران متعلق به همه‌ی گروهها و سازمانهای سیاسی است و ما با همه‌ی گروهها آماده‌ی همکاری در زمینه‌های مشترک هستیم. اما می‌دانیم که تنها نیروی سیاسی بزرگ و متشکل در کردستان، حزب دمکرات کردستان ایران است. با اینهمه نمی‌خواهیم تنها حزب کردستان باشیم. من معتقدم که بودن سازمانها و گروههای سیاسی دیگر در کنار حزب ما، به ما کمک خواهد کرد که دمکراسی را تمرین کنیم و حتی برخوردهای میان این گروهها و سازمانهای سیاسی میتواند برای حزب ما راهگشا باشد.

مصاحبه با مجله‌ی سیاسی "جوان" - شماره بیست و چهارم -
جمعه ۱۳۵۸/۳/۴

نباید منتظر بود انحصارطلبی به حدنصاب خود برسد و دیکتاتوری را در کشور مسلط کند و بعد مبارزه علیه آن را آغاز کرد. - انحصارطلبی در زیر هر پوشش و هر شعاری که باشد در اصل مسأله‌ی تغییری نمیدهد - با هر تظاهر کوچک و بزرگی که از طرف گروههای انحصارطلب روی دهد، باید بلافاصله مبارزه کرد و همانجا در نطفه خفه‌شان کرد. جز این راهی برای جلوگیری از پیروزی ارتجاع و فاشیسم وجود ندارد.

مصاحبه با مجله "تهران مصور" شماره ۲۷، سال سی و هفتم
جمعه ۵ مرداد ۱۳۵۸

ما دمکراسی را همانطور که هست می‌خواهیم، یعنی دمکراسی واقعی، دمکراسی برای همه‌ی مردم و برای اینکه امکان بدهد تمامی گرههای ملی بتوانند فعالیت سیاسی خود را آزادانه انجام بدهند و کلیه‌ی مردم از آزادیهای دمکراتیک برخوردار گردند.

مصاحبه با مجله‌ی هفتگی "جمهوری"، شماره ۷، سه‌شنبه ۲۶ تیرماه ۱۳۵۸

مطبوعات با حفظ اصول اخلاقی روزنامه‌نگاری و سطح عالی برخورد با مسائل باید آزاد باشند و هیچ محدودیتی نباید برای آنها قائل شد.

مصاحبه با مجله‌ی هفتگی "جمهوری"، شماره ۷، سه‌شنبه ۲۶ تیرماه ۱۳۵۸

منابع:

<http://www.mijoo1.blogfa.com>

نشریه "کردستان"، شماره ۲۱۱، تیرماه ۱۳۷۳

www.kurdistanukurd.com

د. عبدالرحمن قاسملو از نگاه شخصیت‌های مختلف (به مناسبت بیست و دومین سالگرد شهادتش)

به کوشش: قادر وریا

"او از هر نظر یک شخصیت استثنایی بود. او از یک سو رهبر یکی از قدیمی‌ترین جنبش‌های مسلح برای آزادی ملی بود که دارای محبوبیت فراوانی در میان مردمش بود و در سطح بین‌المللی از اعتبار فراوانی برخوردار بود. نظیر او را بندرت می‌توان یافت. او یکتا بود. او توانسته بود مبارزه‌ی خلقی به قدمت هزاره‌ها را با ارزش‌های جهانی مانند دموکراسی و آزادی و بازبودن بوسوی دنیای خارج در هم آمیزد..."

مارک کراوتز، روزنامه‌نگار فرانسوی

دکتر قاسملو هم انقلابی و هم دمکرات بود. دید او در مورد بسیاری از مسائل دیدی نافذ و فراتر از آدم‌های کوتاه‌بین سیاسی بود که جز چند قدمی خود قادر نیستند فراتر را بنگرند. نفوذ شخصیت دکتر از مرزهای ایران بسیار فراتر می‌رفت و او بدون تردید بزرگترین و با اعتبارترین شخصیت کرد هم‌هی منطقه بود و این را بیش از همه خود کردهای کشورهای مختلف می‌گویند.

"راه آزادی"، نشریه‌ی حزب دمکراتیک مردم ایران، شماره ۳

البته باید تأکید کرد که تاریخ افتخارآمیز حزب دمکرات علاوه بر مبارزات تحسین‌آمیز پیشمرگان و توده‌های مردم کرد، مدیون یک رهبری با درایت نیز هست. در رأس همه مدیون رهبر عظیم‌الشأن شادروان دکتر عبدالرحمن قاسملو. کاک رحمان که اینجانب افتخار دوستی دیرینه‌ای با ایشان داشتم، تنها رهبر کرد نبود؛ شخصیتی بود برجسته که ایران می‌تواند پس از مصدق بزرگ به او بی‌الد. و این واقعیت بود که رژیم خون‌آشام و ددمنش حاکم را بر آن داشت تا زبونانه و با تزویر و ریا به حیات او خاتمه دهد. غافل از اینکه بذری که رفیق قاسملو در سراسر جامعه‌ی ما افشاند و اکنون در جلگه‌ها و دشتهای سیاسی ایران به گیاهها و درختانی تنومند تبدیل شده است، انهدام ناپذیر است.

از پیام آقای بهمن نیرومند به کنگره‌ی دهم حزب دمکرات (کنگره‌ی قاسملو)

شهید قاسملو در سطح کردستان و جهان حقیقتاً یک رهبر سیاسی لایق و شخصیتی سرشناس بود. دکتر قاسملو در راه تأمین همه‌ی حقوق برحق خلق کرد براساس دمکراسی پا به میدان نهاده بود و در همین راه هم شهید گردید.

جبهه‌ی کردستان عراق

رفیق فقید چهل سال بدون وقفه برای کسب حقوق ملی خلق کرد تلاش کرد. مبارزه‌ی وی نه‌تنها در سطح خلق کرد بلکه در سطح تمامی جهان شناخته شده بود. شهادت او برای همه‌ی ما زخم عمیقی است.

کمیته‌ی مرکزی سازمان "نلالی رزگاری" (پرچم رهایی)

تا زمانیکه کوههای کردستان و خلق ما پایدارند فریاد آشتی جویانه‌ی قاسملوی زنده‌یاد در لوله‌ی تفنگ پیشمرگان کردستان انعکاس می‌یابد. این صدا تا پیروزی نهایی بر جای خواهد بود.

گردانندگان، نویسندگان و خوانندگان مجله‌ی "ازگورگلجک"

دکتر قاسملو، دارای این ویژگی بود که ضمن احساس مسئولیتی بزرگ جهت یافتن راهی بمنظور آزادی خلق کرد، تلاش میکرد تا آنجا که ممکن است از تعداد قربانیان این راه بکاهد. ما میدانیم که هدف و دلیل تلاشهایش در مذاکره با حکومت ایران همین بوده است.

یورگن رینتس، از دفتر فدرال حزب سبزها در آلمان فدرال

با مرگ دکتر قاسملو حزب دمکرات یک شخصیت برجسته و ما یکی از دوستانمان را از دست داده‌ایم.

در جریان کنگره‌ی انترناسیونال سوسیالیستها ما با ایشان ملاقات کردیم. ما او را یک دمکرات بزرگ و یک رهبر برجسته یافتیم که می‌کوشید به راه‌حلی دست یابد که خلق خود را به حقوق مساوی با دیگر خلقها و اتحادیه‌ی دوستانه و داوطلبانه برساند.

هانس ابرهارد اینگلس، مسئول دبیرخانه‌ی بین‌المللی حزب سوسیال دمکرات آلمان

مرحوم دکتر قاسملو یک انقلابی استوار و برجسته‌ی خلق برادر ما بود. وی زندگی خویش را وقف حقوق خلق کرد نمود. او با تمام توان و دلسوزی خود برای استحکام روابط دوستی و محبت با خلق مبارز فلسطین میکوشید، و در همه‌ی محافل و اجتماعات از مسأله‌ی برحق خلق ما دفاع کرد، و در مبارزه‌ی برحق خلقمان در راه کسب حق تعیین سرنوشت و برپایی حکومت ملی مستقل، به رهبری تنها نماینده‌ی قانونی آن، سازمان آزادیبخش فلسطین، یار و پشتیبان او بود.

یاسر عرفات، به مناسبت شهادت دکتر قاسملو

او یک قابلیت دیپلماسی داشت که احتمالاً هیچ رهبر کرد دیگری امروزه از آن برخوردار نیست. او اهمیتی فوق‌العاده برای مسأله‌ی کردستان هم بعنوان یک سازمانده و نظریه‌پرداز داشت. شخصی گرم، بامحبت، باصفا و بسیار بردبار بود. او برای همه‌ی ما در سوئد نمونه‌ای از مبارزه‌ی سیاسی و مبارزه برای حقوق انسانی و صلح در نقاط مختلف دنیا بود. در حقیقت او برای ما پدر بود و در کارهایمان به ما الهام می‌بخشید. او یک روشنفکر پان‌کردیست بود اما پیوسته در جریان مبارزه در دیگر نقاط جهان برای مسائل مختلف نیز بود. زیرا که ارتباط آنها را با مسأله‌ای که خودش برای آن درگیر مبارزه بود به وضوح درک می‌کرد. او یک سیاستمدار جهانی بود و به معنای واقع یک انترناسیونالیست، ولی در همان حال همواره به ملت خود وفادار بود.

از متن سخنان توماس هامربیرگ، دبیرکل کمیته‌ی سوئدی پشتیبانی از حقوق انسانی ملت کرد بر مزار شهدای حزب در پرلاشز پاریس

هنگامی که به تو دکتر عبدالرحمن قاسملو می‌اندیشم پیش از هر چیز به لبخندهایت فکر می‌کنم. تو قادر بودی به همه چیز و همه کس لبخند بزنی، به فرهنگ عظیم تو می‌اندیشم و به نگاه تو بعنوان یک مورخ و یک انسان آگاه که بر همه چیز نظر می‌انداختی و از آن بهره می‌بردی تا تحلیلهای ظریفی را عرضه نمایی... تو انسانی در جهان سوم بودی که از همه بیشتر می‌ستودم. در عین حال که پارتیزان و آزادیخواه وفادار به یک استراتژی بودی و در حالی که یک خط سیاسی قاطع دنبال می‌کردی، هیچگاه لب مطلب را که دمکراسی باشد از نظر دور نمی‌داشتی...

دکتر برنارد کوشنر، بر مزار شهدا دکتر قاسملو و عبدالله قادری

بیاد دو دوستم عبدالرحمن قاسملو و عبدالله قادری آذر و بخاطر مسأله‌ی کرد از اینکه اشک می‌ریزم، شرمنده نیستم.

از یادداشت دکتر میشل برنو

بنیانگذار سازمان کمکهای بین‌المللی در دفتر یادبود

او مردی بود که در جنگ وارد شد تا به صلح و بقای فرهنگی خلق کرد خدمت کند. ما با از دست دادن او احساس کمبود بی‌پایانی هم برای کردها و هم برای دنیا می‌نمائیم.

از یادداشت برنامه‌ی کردی

بروکلین آمریکا در دفتر یادبود

شهامت، بردباری و شخصیت دمکراتیکش از او انسانی ساخت که تا ابدیت با ما خواهد بود.
یادداشت آنس آلتن
در دفتر یادبود

گلوه‌ای که از لوله‌ی اسلحه‌ی جنایتکاران جمهوری اسلامی بیرون آمد، فقط بر پیکر پاک میهن‌پرست
کبیر دکتر قاسملو فرو نشست، بلکه بر قلب همه‌ی خلق کرد فرود آمد.
از پیام تسلیت یک میهن‌پرست کرد

فرزانه‌ای جهانی بود. علاوه بر آن پیشمرگ و سرفرمانده‌ی پیشمرگان کردستان بود... همچنانکه بر
بلندای کوههای کردستان مایه‌ی فخر بود، در میدان دیپلماسی اروپا نیز رهبری شایسته بود. با کمال
تأسف، در تاریخ کردستان رهبران اینچنین اندک‌اند.
از پیام تسلیت یک مبارز کرد

خون گرنامه‌ی او مشعل آزادی خلق کرد و همه‌ی خلقهای منطقه را فروزانتر میکند.
از یادداشت یک مبارز عرب در دفتر یادبود

این شهید در وجدان خلق مبارز کرد و خلقهای برادر عرب و ایرانی همواره جاوید خواهد ماند.
از یادداشت یک مبارز عرب در دفتر یادبود

دریغا بر مرد بزرگی مانند قاسملو که در میان رهبران جنبش ملی مردم ما یگانه بود.
از یادداشت یک مبارز ایرانی در دفتر یادبود

شهید دکتر قاسملو همچون ستاره‌ی درخشانی بود در آسمان کم‌ستاره‌ی کردستان.
از یادداشت یک خانم ایرانی در دفتر یادبود

مردم کردستان و جنبش دمکراتیک مردم ایران مرد بزرگی را از دست دادند. خاطره‌ی دکتر
عبدالرحمن قاسملو برای همیشه در قلب دوستداران آزادی ایران زنده خواهد ماند.
از یادداشت یک مبارز ایرانی در دفتر یادبود

منبع: روزنامه کوردستان، شماره ۲۱۱، تیرماه ۱۳۷۳